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GİRİŞ 

Ülkelerin refah düzeyinin artırılması yönünde yapılacak çalışmalarda birçok ekonomik gösterge üzerinde durmak 

mümkündür. Ekonomik kalkınma ile refah düzeyinde meydana gelecek olan olumlu etkinin sağlanmasında ise en 

önemli unsurlarından biri Finansal sistemin gelişmesidir. Bu sistemin geri kalması neticesinde özellikle gelişmemiş 

ülkelerde ekonomi belirli bir sınırı aşamayacak ve üretimde ciddi daralmalar meydana gelecektir. Tarih boyunca 

bireylerin finans üzerindeki ekonomik hareketleri, yatırım algısı ve yatırım için tercih edilen yollar çeşitli 

araştırmaları da beraberinde getirmiştir. 20. Yüzyıl başlarından başlayarak, günümüze kadar devam eden bu süreçte 
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Finansal Farkındalık, Kitle İletişim Araçları Ve İslami Finans 

Üçgeninde Yatırımcı Algısı* 

Investor Perception in the Triangle of Financial Awareness, Mass Media and Islamic 

Finance 

ÖZET 

Bu çalışma, bireylerin finansal farkındalık düzeylerini, kitle iletişim araçlarının etkisini ve 

İslami finans sisteminin yatırım kararlarına olan yansımalarını incelemektedir. Finansal 

farkındalık, bireylerin finansal ürünler, fırsatlar ve riskler hakkında bilgi sahibi olmasını 

sağlayan bir süreçtir. Çalışma, finansal farkındalığın bireylerin daha bilinçli kararlar almasını 

kolaylaştırdığına ve toplumsal refaha katkıda bulunduğuna dikkat çekmektedir. Ancak, finansal 

sistemin karmaşıklığı ve bilgiye erişimdeki dengesizlikler, bireylerin farkındalık düzeylerini 

sınırlandırmaktadır. Kitle iletişim araçları, bireylere finansal bilgiye erişim sağlarken aynı 

zamanda bilgi kirliliği ve algı yönetimi gibi sorunları da beraberinde getirmektedir. Bu araçların 

sağlıklı bilgi aktarımı sağlaması, yatırımcıların doğru yönlendirilmesi açısından kritik öneme 

sahiptir. İslami finans, faiz yasağı gibi ilkeleriyle Müslüman yatırımcılar için alternatif bir 

yaklaşım sunmaktadır. Ancak, faizsiz finansman yöntemlerinin sınırlı uygulanabilirliği ve 

sermaye piyasalarındaki kısıtlılıklar, özellikle gelişmekte olan ülkelerde yatırım kararlarını 

etkilemektedir. Çalışma, finansal farkındalık ve eğitimle bireylerin yatırım kararlarında rasyonel 

davranmalarını sağlamayı, kitle iletişim araçlarının bilgi paylaşımındaki rolünü geliştirmeyi ve 

İslami finans sisteminin yaygınlaştırılabilirliğini artırmayı hedeflemektedir. Bu üçgen içerisinde 

yer alan dinamiklerin yatırımcı algısı üzerindeki etkileri analiz edilerek, bireysel ve toplumsal 

finansal refahın artırılmasına yönelik öneriler sunulmaktadır. 

Anahtar Kelimeler:  Finansal Farkındalık, Kitle İletişim, İslami Finans, Yatırımcı Algısı, 

Finansal Okuryazarlık 

ABSTRACT 

This study examines individuals' levels of financial awareness, the impact of mass 

communication tools, and the reflections of the Islamic finance system on investment decisions. 

Financial awareness is defined as a process that enables individuals to gain knowledge about 

financial products, opportunities, and risks. The study highlights that financial awareness 

facilitates more informed decision-making and contributes to societal welfare. However, the 

complexity of financial systems and inequalities in access to information limit individuals' levels 

of awareness. Mass communication tools provide access to financial information while also 

introducing issues such as misinformation and perception management. Ensuring the accurate 

dissemination of information through these tools is crucial for guiding investors effectively. 

Islamic finance offers an alternative approach for Muslim investors with principles such as the 

prohibition of interest. Nevertheless, the limited applicability of interest-free financing methods 

and restrictions in capital markets influence investment decisions, particularly in developing 

countries. The study aims to promote rational investment decisions by enhancing financial 

awareness and education, improving the role of mass communication tools in information 

sharing, and expanding the applicability of the Islamic finance system. Ultimately, the dynamics 

within this triangle are analyzed to understand their impact on investor perceptions, with 

recommendations provided to enhance both individual and societal financial well-being 

Keywords: Financial Awareness, Mass Communication, Islamic Finance, Investor Perception, 

Financial Literacy 
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bireylerin yatırım konusundaki farkındalıklarının arttığı aşikardır. Bu artışın en önemli nedenlerinden biri olan kitle 

iletişim araçlarının yaygınlaşarak neredeyse her alanda bireylere, fikir sunma özgürlüğü ile fikir sahibi olma 

avantajını sunmaktadır. Tabi ki bu alanda yapılan bilgi paylaşımlarının ne derece sağlıklı olduğu da tartışma 

konusudur. Örneğin, Avantaj sunmakla birlikte Bilgi kirliliğini de beraberinde getiren iletişim araçlarının 

yaygınlaşması ile bireylerin yatırım tercihleri algı yönetimlerine de maruz kalmakta ve yanlış 

yönlendirilebilmektedir. 

Son zamanlarda yatırımcıların birçok veriyi elde ederek, analiz etmesi, finansal farkındalığın artması, herhangi bir 

finansal kriz anında verilmesi gereken kararların rasyonellikle ortaya konulması gibi durumları göz önünde 

bulundurması gerekmektedir. Arzu edilen rasyonellikle yatırım kararı verecek olan firma ve bireylerin finansal 

sistemin içerisinde barındırdığı para ve sermaye piyasaları da yatırım kararında oldukça etkilidir. Ancak Türkiye 

gibi gelişmekte olan ve ya az gelişmiş ülkelerde para piyasasının gelişimi ağırlıkta iken sermaye piyasasının 

gelişmesi sınırlıdır. Bunun en önemli etkisi ise finansal sistem üzerindeki banka faktörüdür. Finansman ihtiyacının 

gelişmesi için bankalardan sağlanan kredi ihtiyacı firmalar ve yatırımcılar bakımından finansal bir risk unsuru 

taşımaktadır. Kullandırılan kredilerin kısa vadeli olması ve faiz karşılığında verilmesi İslami finans anlayışıyla da 

pek uyuşmamaktadır. Nitekim Müslüman ülkelerde faiz kullanılması haramdır. Görüldüğü üzere yatırımcıların 

davranışını etkileyen birçok etken mevcuttur. Bu çalışmada finansal farkındalık, kitle iletişim araçları, İslami finans 

kavramı incelenecek olup, bu kriterler ışığında yatırım ve yatırımcı algısı incelenecektir. 

FİNANSAL FARKINDALIK KAVRAMI 

Henüz bir kavram birliği sağlanamayan ancak genel olarak finansal okuryazarlık ve finansal eğitim şeklinde de 

ifade edilebilen finansal farkındalık, finansal yatırımcı ile finansal tüketicinin bu alanda gerekli kavramlar ve 

ürünler hakkındaki bilgi birikimlerini ve anlayışlarını geliştirmeleri, objektif tavsiyeler ile ve ya yönlendirme 

vasıtasıyla finansal fırsatların yada risklerin daha iyi fark edilmesi, bilinçli olarak tercih yapmaları, yardım alınacak 

alan seçimlerinin rasyonelliğe dayalı olabilmesi, finansal olarak refah seviyelerinin artırılmasını sağlamak 

maksadıyla yapacakları faaliyet ya da hareketleri sağlıklı bir şekilde yapmalarını sağlayabilen bir süreçtir (OECD, 

2005). 

Literatürde bulunan pek çok araştırma finansal farkındalık kavramının finansal karar ve davranışlar üzerindeki 

pozitif etkisini vurgulayarak, finansal farkındalık seviyesi yüksek olanların varlık ve borçlarını etkin yönettiği 

(Marriot, Pogue ve Osgerby,2010), finansal farkındalığın finansal okuryazarlık düzeyini ve bireylerin finansal 

başarı seviyesini arttırdığı (Yardımcıoğlu ve Yörük, 2016), bireylere nakit yönetimi konusunda beceri sağladığı ve 

yüksek farkındalığa sahip bireylerin/yatırımcıların olası risklere karşı kendilerini nasıl savunacakları konusunda 

daha aktif olacaklarını ortaya koymuştur (Nga, Yong ve Sellapan, 2010).  

Finansal farkındalık, alınan kararların daha gerçekçi olmasını, bireylerin aldıkları bu kararları daha sistematik bir 

şekilde hayata geçirerek, başarı oranlarının artmasını sağlamaktadır (Taujanskaite vd., 2016). Finansal farkındalığı 

süreç olarak betimleyen Yılmaz (2011), bu sürecin içerisinde bulunan bireylerin finansal fırsatlara ve risklere 

yönelik bilinç düzeylerini, farkındalıklarını ve bilgilerini arttırarak, finansal karar sürecini daha sağlıklı biçimde 

yönetmekte, alınacak kararları rasyonelliğe daha fazla yaklaşmakta, bireysel refahlarını arttırarak, toplum olarak ve 

hatta daha geniş açıda verimin artmasına yardım etmektedir. Finansal farkındalık etkileri açısından yalnızca 

bireysel katkılarla sınırlı kalmamakta, küresel, bölgesel ve toplumsal olarak da yapıcı etkilerini göstermekte, 

toplumsal temelde gösterdiği artış ile finansal istikrarı da derinleştirmekte ve geliştirmekte, finansal piyasaların 

daha verimli bir şekilde çalıştırılmasında ve sonuç olarak finansal ekosistemin hissedarı olan tarafların refahlarını 

artırmaktadır (Taşçı, 2011). 

FİNANSAL FARKINDALIK ÜZERİNDE ARACILARIN ROLÜ 

Finansal aracılığın olmadığı bir ekonomi düşünüldüğünde tasarruf sahipleri yapacakları birikimlerini nakit olarak 

veya hisse senedi, tahvil vb. doğrudan yatırım araçları ile yapacaklardır (Cornett ve Saunders, 2014, s. 4). 

Birikimlerin nakit olarak elde tutulması halinde ekonomide etkili bir kaynak dağlımı gerçekleşmeyecektir. 

Tasarrufların finansal araçlar ile doğrudan yatırım haline geldiği durumda ise, bireyler yatırım için proje/firma 

seçimini kendisi gerçekleştirecektir. Doğrudan araçlarla yatırım yapılan firma yönetimi yönetiminin yatırımcıların 

çıkarlarını gözeterek yatırım faaliyetini gerçekleştirdiğine yönelik gerekli kontrol ve gözetim, tasarruf sahiplerine 

önemli bir mesuliyet yükler. Tüm bu kontrol ve gözetim faaliyetleri tasarruf sahipleri belirli bir maliyet 

çıkaracaktır. Çıkacak bu maliyet, gereken bilginin temin edilmesi için zaman ve para demektir. Durum böyle iken, 

kaliteli bilginin temini tasarruf sahibi vasıtasıyla gerçekleştirilemeyebilir. Bu nedenle bir aracı ile yatırım 

faaliyetinin gerçekleştirilmesi tasarruf yapacak bireyler için avantajlı olacaktır. Yatırım için tercih edilecek kanal ve 

daha sonrasında gerçekleştirilebilmesi gereken kontrol ve gözetim görevi aracılara devredilir.  
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Finansal aracıların var olmadığı bir durumda karşılaşılabilecek zorluklardan bazıları da, ticari kuruluşların 

borçlanmasının uzun vadede yapılması, ikinci el piyasasının yetersiz olması ve ya hiç olmaması doğrudan yapılan 

finansmanın tercih kapasitesinin daha da azalmasına neden olmasıdır. Finansal araçlarla tasarrufların doğrudan 

yatırıma dönüştürülebilmesi için gereken yönlendirme olmadığında bireyler tasarruflarını doğrudan nakit olarak 

tutmaya başlar. Bunun sonucunda ise ekonomik büyümenin sağlanması için gereken kaynakların oluşmasını 

engeller.  

Konu ile ilgili olarak geliştirilen, asimetrik bilgi ile vekalet teorisine dayanan ve aracıların ekonomideki yerini 

inceleyen “Finansal aracılık teorisi” bu aracılara duyulan ihtiyacı piyasa eksiklikleri üzerinden açıklar (Scholtens 

&Wensveen,2003, s.7). Diğer teorilere göre yeni yaklaşım geliştiren bu teoriye göre, aracıların var olan riski 

yönetmesindeki aktif rolü üzerinde durmuştur. Asimetrik bilgi, birden fazla katılımcıyı etkileyen işlemlerde bütün 

katılımcıların yapılacak işlem konusunda eşit seviyede bilgili olmadıkları durumdur. Bu durum iki şekilde 

oluşabilir. Bunlar yatırım yapılmadan önce yanlış kararlar alınarak ters bir seçim yapılması ve yatırım sonrasında 

oluşan ahlaki tehlikedir (Mishkin & Eakins, 2018, ss. 65-66).  

Tasarruf yapacak bireylerin yatırım kararı verdiği proje ile ilgili yeterli ve gerekli bilgiyi edinememesi, yatırımın 

başarısızlıkla sonuçlanmasına sebep olabilecektir. Diğer yandan yatırım faaliyeti gerçekleştirildikten sonra tasarruf 

sahibinin yatırım yapılan işletme eylemlerini tam olarak takip edememesi ahlaki bir tehlike doğuracaktır. Bu 

durumda proje hakkında yeterli bilgi edinmiş yatırımcı, tasarruf yapan bireylerin çıkarları yönünde hareket 

etmeyip, yapılan sözleşme kapsamında projenin tamamlanmasını sağlamayarak bireyleri zarara uğratır (Mishkin & 

Eakins, 2018, s. 65-66). Asimetrik bilgi ve ahlaki tehlikenin olumsuz etkilerinden kaçınılması için tasarruf 

sahiplerinin gelecekte oluşması, gelişmesi mümkün olan yatırımlara yönelik tüm bilgilere erişim sağlayarak, doğru 

bir tercih yapması ve yatırımın dönüşü için gereken kontrol ve gözetim faaliyetlerini sağlaması gerekmektedir. 

Finansal aracılar, tasarruf sahiplerine sunduğu koşul ve şartları net bir şekilde anlatan bilgi, piyasa araçları ve 

aracının menfaati hakkındaki gereken bilgilerin verilmesi gerekmektedir. Açık ve tarafsız bir bilgiyi sağlayan ve 

süreçteki roller ile ilgili şeffaf olacak olan aracılar, bireylerin finansal farkındalığını yüksek düzeye çıkaracaktır. 

ARAŞTIRMA PROBLEMİ OLARAK ALGI VE DAVRANIŞ 

Yatırımcılar, günümüzde hem finansal bilgi kirliliğine hem de dini hassasiyetleri ile ekonomik gerekçeler arasında 

kalmaktadır. Bu çalışmada, yatırımcıların finansal farkındalık düzeyleri ile kitle iletişim araçlarından edindikleri 

bilgilerin, İslami finans ürünlerine yönelik algı ve davranışlarına nasıl yansıdığı araştırılmıştır. Bu araştırma, 

bireysel yatırımcının bilgi kaynakları, dini eğilimleri ve medya ile etkileşimi ekseninde İslami finans algısına ışık 

tutmayı amaçlamaktadır. Bu sayede çalışma; finansal okuryazarlık politikaları ve İslami finansın 

yaygınlaştırılmasına katkı sunabilecek bulgular elde edilmesi hedeflerinden hareketle gerçekleştirilmiştir. 

Araştırma soru gruplarına bakıldığında yatırımcıların İslami finans ürünlerine yönelik algılarının neler olduğu 

araştırılmıştır.  

Tablo 1: Gruplar ve Araştırma İlişkisi 

Grup f Araştırma İlişkisi 

1. Katılım bankası müşterileri  40 Ürünlere dair algıları çözümlenmiştir. 

2. Dini rehberlik sağlayan uzmanlar 10 Bilgi kaynakları analiz edilmiştir. 

3. Sosyal medya yatırım fenomenleri 2 Etkileri değerlendirilmiştir. 

4. Finans eğitimi alan öğrenciler 18 Algı ve farkındalık seviyeleri ölçülmüştür 

5. Geleneksel yatırımcılar 27 Karşılaştırmalı veri için örneklem oluşturmuştur 

6. SPK / BDDK / Diyanet gibi kurumlar 3 Politika önerileri doğrudan etkileyebilir gruplar 

Finansal farkındalık düzeyinin bu algıyı nasıl etkilediği üzerine yapılan tartışmalar ile kitle iletişim araçlarının bu 

algının oluşumunda oynadığı rol belirlenmeye çalışılmıştır. Tablo 1’e bakıldığında Araştırma sorularının sorulduğu 

araştırma grubundaki grupların frekans dağılımı görülmektedir. Ağırlıklı olarak katılım bankası müşterilerinden 

oluşan örneklem, geleneksel yatırımcı grubu ağırlığıyla finans eğitimi alan öğrencilerin katılımıyla gerçekleşmiştir. 

3 kişi Diyanet için çalışan personelden oluşmakta, 2 kişi ise İslami görüşü ön plana çıkan sosyal medya yatırım 

fenomeninden oluşmaktadır.   

Aşağıda belirtilen gruplar ise araştırma kapsamı dışı bırakılmıştır.  

 Profesyonel kurumsal yatırımcılar (çünkü karar mekanizmaları farklıdır) 

 İslami finans sistemine bilinçli olarak karşı çıkan kişiler (algı değil, ideolojik direnç vardır) 

 Yatırım yapmayan bireyler (analiz edilecek davranışları bulunmamaktadır) 
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Finansal farkındalık grubunda iletilen sorularda genel olarak temel bilgi düzeyi, bilgi kaynakları (resmî / gayri 

resmî), finansal eğitim deneyimi, risk algısı başlıklarında geri dönüşler beklenmiştir. Kitle iletişim araçları, sosyal 

medya etkisine bakıldığında televizyon / basın etkisi, dini otoritelerin rolü, bilgi güvenilirliği sorgulanmıştır.  İslami 

finans algısında faiz ve faizsizlik anlayışı, katılım bankası algısı, helal finans tanımı inceleme altına alınırken, 

güven unsurunun ölçümü ön plana çıkmıştır.  Davranışsal tepkilerde bilgi ve inanç arasındaki çatışma,  inanç 

tabanlı yatırım tercihi, etik ve ahlaki duyarlılık ölçümü yapılan çalışmada yatırımcılara ait öneriler ve beklentiler 

kısmında eğitim talebi, kurumsal şeffaflık isteği, medya okuryazarlığı vurgusu, politika önerileri başlıkları 

irdelenmiştir. 

BULGULAR 

Yapılan görüşmelerde sorulan 15 adet soru için nitel analizde kullanılmak üzere 4 temel kod belirlenmiştir. (Bkz 

Tablo 2). Katılımcının faizle ilgili dini kaygısını belirten faiz hassasiyeti kodu, bilgi karmaşası yaşayan ve net, açık 

bir kaynak arayışında olan yatırımcıları niteleyen güvenilir kaynak arayışı kodu, karar alma sürecinde sosyal 

medyanın rolünü belirten sosyal medya etkisi rolü kodu ve finans kurumlarının güvenilirliği ile açıklığını 

tartışmaya açan kurumsal şeffaflık kodu görüşmeler kısmında bulguları oluşturulmasını sağlayan dört ana kod 

olarak ortaya çıkmıştır.  

Tablo 2:  Kodlar ve Anlamları 

Kod Anlamı 

Faiz hassasiyeti   Katılımcı faizle ilgili dini kaygısını belirtir 

Güvenilir kaynak arayışı   Bilgi karmaşası yaşar ve net, açık kaynak arar 

Sosyal medya etkisi   Karar alma sürecinde sosyal medyanın rolü ölçülür 

Kurumsal şeffaflık   Finans kurumlarının güvenilirliği ve açıklığı tartışılır    

Bu noktada görüşmeler öncesinde beklenen bulgulara ait araştırmacının da netleştirmesi gereken noktalar aşağıdaki 

şekilde beklenmekteydi:  

 
Şekil 1:  Algıya ait beklenen genel çerçeve 

Kaynak: Yazarlar tarafından üretilmiştir. 

Yatırımcılar arasında bilgi ile davranış arasında boşluk olabilir mi? 

 Sosyal medya ve dini referanslar bazen çelişkili mesajlar sunmakta denilebilir mi? 

 İslami finans ürünleri, birçok yatırımcı tarafından etik fakat karmaşık olarak algılanabilir mi? 

 Yüksek finansal farkındalığa sahip bireylerde, karar verirken daha rasyonel filtreleme yapılmakta mıdır? 

Algıya ait beklenen genel çerçeve ise Şekil 1 ‘de gösterilmiştir.  

Görüşmelerde sıkça dile getirilen temalardan biri, İslami finans ürünlerinin yapısal niteliğine ilişkin algısal 

belirsizliktir. Katılımcıların önemli bir kısmı, geleneksel mevduat faizinin haram olduğunu kabul etmekle birlikte, 

katılım bankalarındaki kâr paylaşımı sisteminin bu hükümden ne derece ayrıştığını net biçimde anlayamamaktadır. 

Bu durum, “İslami finans gerçekten faizsiz mi?” sorusu etrafında şekillenen yaygın bir kafa karışıklığına işaret 

etmektedir. Katılımcılar çoğu zaman, teorik bilgi eksikliği nedeniyle İslami finans ile geleneksel finans arasında 

kesin bir ayrım yapamamaktadır. 

Kurumsal Güvensizlik: Katılım Bankalarına Temkinli Yaklaşım 

Araştırma bulgularına göre, katılım bankalarının şeffaflık düzeyleri ve faaliyet biçimleri konusunda yatırımcılar 

arasında ciddi bir güvensizlik bulunmaktadır. Katılımcıların bir kısmı, bu bankaların sundukları ürünlerin gerçekten 

faizsiz olup olmadığı konusunda yeterince bilgilendirilmediklerini ve bankaların kâr-zarar paylaşımı 

İslami finans = "mevduat faizi 
haram, ama bu değil mi?" 

kafa karışıklığı 

Güvensizlik: Katılım 
bankalarının şeffaflığına 

şüpheyle yaklaşım

Medya etkisi: Popüler dini 
figürlerin yönlendirmeleri

Algısal Belirsizlik=“Mevduat 
faizinin haram olduğuna dair 

beklenti fakat medyadaki 
yansımasının getirdiği kafa 

karşıklığı”

Rasyonel bilgi = Duygusal 
inanç çatışması

Finansal farkındalık düşük = 
her duyduğu bilgiye inanma 

eğilimi
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mekanizmalarının net şekilde açıklanmadığını ifade etmiştir. Bu durum, İslami finans sistemine karşı yapısal değil, 

işleyiş temelli bir güven problemini ortaya koymaktadır. 

 

 
Şekil 2: Yatırımcı Algısında Öne Çıkan Kodlar 

Kaynak: Yazarlar Tarafından Üreetilmiştir. 

Medya Yönlendirmesi: Popüler Dini Figürlerin Etkisi 

Kitle iletişim araçlarının, özellikle de sosyal medya ve dini içerik üreticilerinin, yatırımcı algısı üzerindeki etkisi 

dikkat çekicidir. Katılımcıların bazıları, dini hassasiyet taşıyan popüler figürlerin yönlendirmelerine göre yatırım 

kararlarını şekillendirdiklerini belirtmiştir. Ancak bu yönlendirmelerin bazen çelişkili ve denetimsiz olması, 

bireylerin hem dini hem de finansal açıdan kararsız kalmalarına neden olabilmektedir. Bu durum, medya etkisinin 

bireylerin karar alma süreçlerinde çoğu zaman bilgi yerine kanaat oluşturduğunu göstermektedir. 

Bilgi–İnanç Çatışması: Rasyonel Değerlendirme ile Duygusal Tepki Arasındaki Gerilim 

Katılımcıların bir bölümü, İslami finans ürünlerini bilgi düzeyinde rasyonel olarak analiz edebilseler de, dini 

duyarlılıkları nedeniyle kararlarında çelişki yaşayabilmektedir. Örneğin, bir ürünün ekonomik mantığına ikna 

olunmasına rağmen, helal olup olmadığına dair net bir kanaat oluşmadığında duygusal bir tereddüt ortaya 

çıkmaktadır. Bu durum, finansal rasyonalite ile dini bağlılık arasında oluşan içsel çatışmanın yatırım davranışlarına 

yansıdığını göstermektedir. 

Finansal Farkındalık Eksikliği: Bilgi Kirliliğine Karşı Savunmasızlık 

Araştırma kapsamında düşük finansal okuryazarlık düzeyine sahip katılımcıların, medya ve çevrelerinden gelen her 

türlü bilgiye daha açık ve savunmasız oldukları gözlemlenmiştir. Bu bireyler, İslami finansla ilgili karmaşık 

kavramları ayırt etmekte zorlanmakta; özellikle sosyal medya temelli söylemlere yüksek düzeyde güven 

duymaktadır. Bilgi doğrulama alışkanlığı gelişmemiş olan bu grupta, yanlış veya eksik bilgilendirme ile yatırım 

davranışı arasında güçlü bir ilişki söz konusudur. 

Tematik analiz bulgularına göre, yatırımcı algısında öne çıkan temalar arasında anlamlı ve yapısal ilişkiler 

gözlemlenmiştir. Tablo 3 bireylerin verdikleri cevapların yapay zeka ortamında ayıklanarak hangi iki kod kümesi 

arasında geçiş ya da ilişki olduğunu göstermektedir. “Algısal Belirsizlik” ile “Finansal Farkındalık Eksikliği” 

arasındaki yüksek eş geçiş, İslami finans ürünlerinin doğasına ilişkin kafa karışıklığının büyük ölçüde bilgi 

eksikliğinden kaynaklandığını göstermektedir. Benzer şekilde, “Kurumsal Güvensizlik” ile hem “Bilgi–İnanç 

Çatışması” hem de “Algısal Belirsizlik” temaları arasındaki yakın ilişki, katılım bankalarının şeffaflık düzeyine 

yönelik soru işaretlerinin bireylerde hem inanç temelli hem de rasyonel sorgulamalar doğurduğunu ortaya 

koymaktadır. Ayrıca, medya yönlendirmesinin, hem düşük finansal farkındalık düzeyine sahip bireylerde hem de 

dini hassasiyeti ön planda olan yatırımcılarda, karar alma süreçlerini güçlü biçimde etkilediği anlaşılmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 3: Kodlar arası Ortak Geçiş Sayılarına Ait MASQDA Görüntüsü 
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Bu temalar arasındaki eş zamanlılık, yatırımcıların karar verme süreçlerinde tekil faktörlerden ziyade, iç içe geçmiş 

algı, bilgi ve güven bileşenlerinin birlikte işlediğini göstermektedir. Dolayısıyla, İslami finans sistemine olan 

yönelim veya mesafe, bireysel bilgi birikimi kadar, bu bilginin nasıl sunulduğu ve hangi kurumsal yapılar 

aracılığıyla aktarıldığıyla da doğrudan ilişkilidir. 

 
Şekil 3: Sık kullanılan kodlara ait kelime bulutu 

Kaynak: Yazarlar Tarafından Üretilmiştir. 

MASQDA tarafından yapılan kelime bulutu haritalama da doğal olarak İslami, medya, finans, banka gibi temel 

kelime sıklıklarının yanında özellikle çatışma, güven, güvensizlik, farkındalık, kafa karışıklığı, risk karışıklığı, 

rasyonalite kavramlarının öne çıktığı rahatlıkla gözlemlenmektedir.  
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Şekil 4 : Sık Kullanılan Kodlara Ait Geçiş Gruplama 

Kaynak: Yazarlar Tarafından Üretilmiştir.  

Görüşmede alınan veriler yapay zeka ortamında gruplandığında 3 farklı temel noktada görüşmelerin kodlama 

gruplarının oluştuğu gözlemlenmektedir. Bireyler genel itibariyle katılım bankası ve güven sorunu kelime 

gruplarını birlikte kullanmaktadırlar. Burada bir arada kullanımda aslında temel olarak özetlendiğinde  faizsiz 

bankacılık kültürünün henüz toplumda tam olarak güven sorununu halledemediği görülmektedir. Dahası faizsiz 

finans kültürünün belirli yapısal sorunları hala beraberinde getirdiği ortadadır. Katılım bankacılığının özellikle 

faizli bankacılıktan daha uygun vade ve katılım seçenekleri ile sunulmuş olsa da düzenlemenin tüketici koruması 

ve tüketici çıkarlarının geliştirilmesi için neler başarabileceğinin bir sınırı olduğu tüketici tarafında bilinmektedir. 

Bankacılıkta Katılım Bankacılığının halen yüksek standartlar sunma yolunda faizli bankacılığın gerisinde kaldığı 

anlamı çıkmaktadır.  Sosyal medya etkisi ile bilgi ve inanç çatışması arasında da göreli bir geçiş söz konusudur. 

Sosyal medya kullanıcılarının dinî hayatlarını sosyal medyaya taşımaları neticesinde ortaya çıkmış olan yeni bir 

dindarlık türü olarak “sosyal medya dindarlığı” kavramına değinen Varsak (2022)’a göre “sosyal medya 

kullanıcıları kullanıcıların sosyal medya kullanımlarına paralel olarak dinî inanç ve davranışlardan uzaklaştığını, 

bir anlamda ahiret endeksli bir hayattan uzaklaşıp dünyevileştiğini” ortaya çıkmaktadır. Hatta Çakmak (2023)’ın 

ortaya koyduğu inanç göçebeliği kavramı ile sosyal medyanın “dijital kültür bireyin geleneğinden gelen kültür 

kodlarını, bağlılığını değiştirme” potansiyeli dahası Arıcan ve Arıcı (2021)’de belirtilen kafa karışıklığı inanç 

çatışmasında sosyal medyanın ne derece etkili olduğunu ortaya koyması açısından önemlidir. Din hakkında sosyal 

medyadaki çatışmaların günlük yaşamlara nüfuz ederek ve evde, okulda, işte ve diğer medyada konuşmaları 

şekillendirmesi ile bilgi ve inanç çatışmasının yatırımları yönlendirmede, bankacılık sektörünü olumsuz etkilediği 

söylenebilir. Araştırmada sorulara verilen cevaplarda konunun din olması nedeniyle özenle seçilmiş kelimelerden 

oluştuğunu söylemek yanlış olmamakla birlikte satır aralarında sosyal medyanın içinde tüketicinin tarafsız 

kalamadığı ile dini söylem çatışmalarında ve kimlik politikalarında konunun siyasi düzlem üzerine çekilmesinin 

verdiği rahatsızlıkta göz önüne alınmıştır. Tüketiciler cevaplarında İslam anlayışına ait emir ve yasakların 

bilinmesinin yanında sahte haberlerin duygusal olarak gerçekmiş gibi algılanmamasının önünün haberlerle yapılan 

yorumlarla tıkandığını belirtmektedirler. Hatta dini konuşmaların medyadaki yorumlarıyla birlikte yapılan bilgi 

alışverişi ile tüketicilerin kafa karışıklığı daha da artış göstermiştir. Siyaset-din ekseninde muhalif bilgilerin ve 

yorumların rahatça ifade edilebilmesi ile sosyal medyadaki zayıf medya yönetimi fikirlerin yayılmasını olumsuz 

olarak etkilemektedir. Görüşmeye katılanlar şu anda her türlü fikrin protesto edilmesinin sosyal medyada fazlaca 

gerçekleştiğini belirtmektedirler. Yeni medya süreçlerinin yapay zeka desteği ile daha da karmaşıklaşması ile 

dolandırıcılık faaliyetlerinin artabileceğinden endişe etmektedirler. Din, sosyal medya ilişkisi içinde İslami Finans 

kaynaklarının, tüketicilerin kafa karışıklığını giderecek biçimde devlet eliyle tekrardan ele alınması gerektiğini 

belirtmektedirler.   

SONUÇ 

Finansal farkındalık eksikliği, medya yönlendirmesi, algısal belirsizlik, kurumsal güvensizlik, bilgi ve inanç 

çatışması grubunda birbirinin içine geçmiş kodlar bulunmaktadır. Görüşmeye katılanlar, bu kodlar içinde en fazla 

medya yönlendirmesinin kendi finansal ve dini farkındalıklarından hangilerinin eksik olmasından kaynaklandığını 

anlayamamaktan muzdarip olduklarını belirtmişlerdir. Yani içsel çatışma finansal olarak İslami finans bankacılığı 

ve ürünleri hakkında yeterli bilgiye sahip olmamaktan kaynaklandığı mı, medyanın İslami anlayış üzerinde yaptığı 

ve yanlış / yanlı bilgilerin sürekli tekrarlarından mı kaynaklandığı mı noktasını bile karıştırmış durumda 

görünmektedir.  Tüketiciler bilginin medyalaştırmasından rahatsızdırlar. Ayrıca medya ve din arasındaki yararlı 
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ilişkilerin ortaya konamamasından dolayı da hangi çerçeveden olaya bakacaklarını tam olarak 

kestirememektedirler. Burada inanç sorgulaması olmadığının özellikle altını çizmek gerekir. Ancak ele alınan 

cevaplar göstermektedir ki yapılan yanlış sosyal medya yorumları bu bölgenin ve kurumsallaşmış medya 

otoritelerinin çok ötesine geçmektedir. Eğer kontrol edilmezse yeni jenerasyonlara olan etkilerinin geleceği de 

belirsizdir.  
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